DECRETO Nº 4305, DE 05 DE SETEMBRO DE 1989.

DOE Nº 1875, DE 6 DE SETEMBRO DE 1989.

Abre crédito suplementar no orçamento vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei nº 212, de 19 de dezembro de 1988, Lei nº 224, de 27 de fevereiro de 1989 e Lei nº 232, de 21 de julho de 1989,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no Orçamento Vigente no valor de NCz$ 45.631.489,00 ( quarenta e cinco milhões e seiscentos e trinta e um mil e quatrocentos e oitenta e nove cruzados novos ) as seguintes Unidades Orçamentárias: Casa Civil, Casa Militar, Auditoria Geral do Estado, Procuradoria Geral do Estado, Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, Secretaria de Estado da Fazenda, Secretaria de Estado da Administração, Secretaria de Estado da Educação, Secretaria de Estado do Trabalho e Promoção Social, Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento, Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos, Secretaria de Estado da Cultura, Esportes e Turismo, Secretaria de Estado da Segurança Pública, Polícia Militar de Rondônia, Ministério Público do Estado, Encargos Gerais do Estado/SEPLAN, Secretaria de Estado Extraordinária para Assuntos Municipais, observando as Classificações Institucionais, Econômicas e Funcional Programática a seguir:

SUPLEMENTAR:

	11.00 – GOVERNADORIA

11.01 – CASA CIVIL

4121 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	285.000,00

140.000,00

140.000,00

140.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	11.01.03.07.020.2.001

Coordenação da Política Governamental

TOTAL
	140.000,00
	140.000,00

140.000,00


	11.02 – CASA MILITAR

3111.00 – PESSOAL CIVIL

TOTAL
	
	25.000,00

25.000,00

25.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	11.02.03.07.021.2.067

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado

TOTAL
	25.000,00
	25.000,00

25.000,00


	11.03 – AUDITORIA GERAL DO ESTADO

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	120.000,00

120.000,00

120.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	11.03.03.07.032.2.070

Supervisão e Fiscalização da Gestão Econômico Financeira e Administrativa.

TOTAL
	120.000,00
	120.000,00

120.000,00


	12.00 – PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

12.01 – PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

3131.00 – REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	193.000,00

193.000,00

28.000,00

15.000,00

30.000,00

120.000,00

193.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	12.01.02.04.014.2.004

Assistência Judiciária

TOTAL
	73.000,00
	120.000,00
	193.000,00

193.000,00


	13.00 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

13.01 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

4130.00 – INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL

TOTAL
	2.593.000,00

2.593.000,00

2.380.000,00

2.380.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	13.01.07.39.183.1.001

Implantação da Infra Estrutura de Rondônia

TOTAL
	2.380.000,00
	2.380.000,00

2.380.000,00


	4130.00 – INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL

TOTAL
	213.000,00

213.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	
	CAPITAL
	TOTAL

	13.01.07.39.183.1.121

Programa de Desenvolvimento do Alto e Médio Madeira – PRODEAM.

TOTAL
	213.000,00


	213.000,00

213.000,00


	14.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

14.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	
	1.950.000,00

1.950.000,00

200.000,00

1.750.000,00

1.950.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	14.01.03.07.021.2.011

Atividades da Secretaria de Estado da Fazenda

TOTAL
	1.950.000,00
	1.950.000,00

1.950.000,00


	15.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

15.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

3132.00 – MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL
	
	15.000,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	15.01.03.07.021.2.013

Atividades da Secretaria de Estado da Administração.

TOTAL
	15.000,00
	15.000,00

15.000,00


	16.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

16.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

3132.00 – MATERIAL DE CONSUMO

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	
	12.737.097,00

12.737.097,00

1.098.000,00

1.360.000,00

2.458.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	
	CORRENTE
	TOTAL

	16.01.08.42.188.2.019

Manutenção do Ensino de Primeiro Grau.

TOTAL
	2.458.000,00
	2.458.000,00

2.458.000,00


	3131.00 – REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

TOTAL
	
	250.000,00

250.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	16.01.08.07.217.2.134

Capacitação de Recursos Humanos.

TOTAL
	250.000,00
	250.000,00

250.000,00


	4110.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	4.427.097,00

5.602.000,00

10.029.097,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	16.01.08.42.188.1.005

Construção e Equipamentos de Unidades Escolares de Primeiros Grau.

TOTAL
	10.029.097,00
	10.029.097,00

10.029.097,00


	18.00 – SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

18.01 – SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

3131.00 – REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS

TOTAL
	
	300.000,00

300.000,00

200.000,00

100.000,00

300.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	18.01.15.07.021.2.024

Atividades da Secretaria de Estado do Trabalho e Promoção Social

TOTAL
	300.000,00
	300.000,00

300.000,00


	19.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

19.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	780.000,00

780.000,00

780.000,00

780.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	19.01.04.07.021.2.026

Atividades da Secretaria de Estado da Agricultura.

TOTAL
	780.000,00
	780.000,00

780.000,00


	20.00 – SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

20.01 – SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	431.058,00

431.058,00

255.450,00

175.608,00

431.058,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	20.01.03.07.021.2.029

Atividades da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos.

TOTAL
	255.450,00
	175.608,00
	431.058,00

431.058,00


	21.00 – SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

21.01 – SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	
	77.000,00

77.000,00

20.000,00

20.000,00

40.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	21.01.08.07.021.2.031

Atividades da Secretaria de Estado da Cultura, Esportes e Turismo

TOTAL
	40.000,00
	40.000,00

40.000,00


	4110.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL
	
	20.000,00

20.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	21.01.03.07.025.1.173

Construção, Reforma, Ampliação e Equipamentos de Prédios Públicos

TOTAL
	20.000,00
	20.000,00

20.000,00


	4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	
	17.000,00

17.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	21.01.08.48.247.2.170

Apoio ao Desenvolvimento Cultural.

TOTAL
	17.000,00
	17.000,00

17.000,00


	23.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

23.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

3111.00 – PESSOAL CIVIL

TOTAL
	430.000,00

430.000,00

30.000,00

30.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	23.01.06.30.021.2.099

Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais do Estado.

TOTAL
	30.000,00
	30.000,00

30.000,00


	23.02 – POLÍCIA MILITAR DE RONDÔNIA

4110.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL
	400.000,00

400.000,00

400.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	23.02.06.30.177.1.021

Construir e Equipar Unidades da Polícia Militar

TOTAL
	400.000,00
	400.000,00

400.000,00


	25.00 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

25.01 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

TOTAL
	100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	25.01.02.04.014.2.041

Defesa dos Interesses Sociais

TOTAL
	100.000,00
	100.000,00

100.000,00


	27.00 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

27.02 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3211.00 – TRANSFERÊNCIAS OPERACIONAIS

3212.00 – SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

4311.00 – AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL
	19.693.013,00

19.693.013,00

50.000,00

5.969.614,00

11.973.399,00

17.993.013,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.02.03.08.042.1.179

Participação no Capital de Empresas e Transferências às Instituições de Administração Indireta.

TOTAL
	6.019.614,00
	11.973.399,00
	17.993.013,00

17.993.013,00


	3223.00 – TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

4323.00 – TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

TOTAL
	200.000,00

1.500.000,00

1.700.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	27.02.07.40.181.2.010

Transferências Financeiras a Municípios.

TOTAL
	200.000,00
	1.500.000,00
	1.700.000,00

1.700.000,00


	28.00 – SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS

28.01 – SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS

3132.00 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS

4130.00 – INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL

TOTAL
	5.647.321,00

5.647.321,00

25.000,00

5.622.321,00

5.647.321,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	CAPITAL
	TOTAL

	28.01.03.07.021.2.206

Manutenção da Secretaria Extraordinária para Assuntos Municipais

TOTAL
	25.000,00


	5.622.321,00
	5.647.321,00

5.647.321,00


R E D U Ç Ã O:

	13.00 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

GERAL

13.01 – SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO

GERAL

4130.00 – INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXECUÇÃO ESPECIAL

TOTAL
	4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00

4.500.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	13.01.07.40.0183.1.057

Programa de Fortalecimento da Infra-Estrutura do Setor 

Público do Estado

TOTAL
	4.500.000,00
	4.500.000,00

4.500.000,00


	19.00 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

19.01 – SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

4120.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL
	780.000,00

780.000,00

780.000,00

780.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CAPITAL
	TOTAL

	19.01.04.18.111.1.014

Assistência ao Produtor Rural

TOTAL
	780.000,00
	780.000,00

780.000,00


	28.00 – SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS

MUNICIPAIS

28.01 – SECRETARIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS

MUNICIPAIS

3120.00 – MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL
	25.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00


	PROJETO / ATIVIDADE
	CORRENTE
	TOTAL

	28.01.03.07.021.2.206

Manutenção da Secretaria Extraordinária para Assuntos

Municipais

TOTAL
	25.000,00
	25.000,00

25.000,00


Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com recursos que tratam os incisos II e III do § 1º, do Artigo 43 da Lei nº 4320, de 17 de março de 1964.

R E C E I T A:

1000.00.00 – RECEITAS CORRENTES

1100.00.00 – RECEITA TRIBUTÁRIA

1110.00.00 – IMPOSTOS

1113.00.00 – IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

1113.02.00 – IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS A CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS................................................................................. 24.326.489,00

1300.00.00 – RECEITA PATRIMONIAL

1390.00.00 – OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS......................... 16.000.000,00

TOTAL................................................................................................ 40.326.489,00

Art. 3º - Ficam alteradas as Programações das Quotas Trimestrais no Orçamento Vigente das Unidades Orçamentárias estabelecidas pelos Decretos nº 4072, de 24 de janeiro de 1989, nº 4094, de 06 de março de 1989, e nº 4265, de 28 de julho de 1989.

CASA CIVIL

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	1.423.996,21

2.201.776,33

4.071.796,46

2.851.652,00

10.549.221,00


CASA MILITAR

	I

II

III

IV


	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	508.121,96

619.020,84

1.308.468,95

1.113.500,25

3.549.112,00


AUDITORIA GERAL DO ESTADO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	134.216,39

162.230,90

627.474,46

417.679,25

1.341.601,00


PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	215.089,94

384.973,60

1.006.975,46

636.957,00

2.243.996,00


SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	3.776.745,03

30.016.472,88

38.949.264,09

17.819.700,00

90.580.182,00


SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	1.939.631,22

4.275.898,11

8.861.393,17

5.221.844,50

20.298.767,00


SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	5.606.830,29

5.711.672,13

14.987.371,31

13.592.595,27

39.898.469,00


SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	19.478.514,17

31.411.548,26

86.209.263,57

54.120.921,00

191.220.247,00


SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	1.086.424,36

1.996.728,31

3.591.939,08

2.374.133,25

9.049.225,00


SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	1.313.185,66

1.905.041,53

6.219.365,56

3.389.317,25

12.826.910,00


SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	710.723,58

1.733.224,23

13.674.637,93

1.784.701,26

17.903.287,00


SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, ESPORTES E TURISMO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	662.765,29

602.135,30

1.640.341,81

1.278.741,84

4.183.984,24


SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	4.058.318,22

5.569.134,51

13.806.179,52

10.821.166,75

34.254.799,00


POLÍCIA MILITAR DE RONDÔNIA

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	5.140.835,38

7.962.266,59

22.088.897,53

21.397.669,50

56.589.669,00


MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	2.290.810,20

1.926.579,13

3.380.657,81

291.640,75

7.889.687,89


ENCARGOS GERAIS DO ESTADO / SEPLAN

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	5.314.795,35

26.994.614,00

106.910.714,97

18.324.024,00

157.544.148,32


SECRETRIA DE ESTADO EXTRAORDINÁRIA PARA ASSUNTOS MUNICIPAIS

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	10.129.834,70

784.994,26

15.707.782,04

261.055,00

26.883.666,00


SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

	I

II

III

IV
	TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TRIMESTRE

TOTAL
	5.871.103,95

7.529.591,73

13.938.203,82

15.727.086,50

43.065.986,00


Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 05 de setembro de 1989,101º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador

Vice-Governador ORESTES MUNIZ

Secretário de Estado do Planejamento e 

Coordenação Geral

PAULO TOSHIAKI SAJI

Secretário de Estado da Fazenda

Adjunto

DECRETO 4305 de 05 de setembro de 1989


